VERS. 16. *Imprudens eadem die enuntiat iram suam; dissimulat autem injuriam suam vir astutus.*

Id est, pusillanimis et levis, impatiens est, animi commotionem non cohibet, iram suam statim prodit ob pusillanimitatem. At prudens, etiamsi forte ad iracundiam sit pronus, iram intra se celat. Injuria enim hic pro ira ponitur.—**V**ERS. 19. *Lingam habet injustam.* Vides et illic linguam, et etiam hic. Sed haud paria ex ea existunt: nam pharmaca illic, vulnera istic. Quid his magis inter se contrarium? Videu' haud in natura malum residere, quandoquidem usus ad utramque rem cognoscitur? **V**ERS. 21. *Nil injustum viro justo placebit.* Sicut justo nil injustum placet, ita ne injusto quidem quidquid justum est. Non igitur a rerum natura tantum, sed etiam a judicio sic decernentium, mala existunt, Ne mihi dicas: Ille scandalum passus est, ille factus est incredulus: ab ipsis enim omnia hæc, non a rerum natura. Velut, etiamsi sol appareat, nihil hic prodest oculos infirmos habenti; ita, quantumvis manifesta sit veritas, nihil ea prodest perverso animo.

VERS. 23. *Vir intelligens cathedra sensus.* Omnis quippe sensus hominis, propter ejus intelligentiam, in ipso residet: nempe cathedra, id est requies, in eo residet, nec inde recedit, sed illic regnat; vel quia caput est et regnum sensus, intelligentia; vel econtrario quia omnia intelligit, thronus sensus appellari poterit: sicut vice versa thronus iniquitatis dicitur. Maledictionibus autem occurrunt stulti, quia viam diris devotam terunt.

VERS. 24. *Manus electorum facile dominabitur.*

Nimirum quia nihil est ditius virtute, nihil potentius, nihil efficacius. Vel manum dicit pro sancto-

rum actu, qui mundo dominantur. At minime A
boni homines dæmonibus captivi fiunt.

VERS. 25. *Sermo terribilis cor conturbat viri ju-
stri: nuntius autem bonus ipsum lætificat.*

Conturbat sane legalium posnarum narratio: qui
vero Evangelii promissiones audit, lætatur. Videsis
hujus in utroque casu bonitatem: nam si felix
aliquid de proximo suo audiverit, non invidet, imo
gratulatur. Sin infaustum aliquid circa ipsum con-
stat, modum habet dolor ejus, haud secus quam
gaudium. Omne contra in impiis fit: namque ubi
dolendum foret ob terribilium sermonum auditum,
contemnunt potius. Ubi autem de re bona lætan-
dum esset, livore tabescunt; contrarias prorsus
experientes passiones.

VERS. 27. *Non consequetur dolosus venationem.*

Quia venatoris instar atque piscatoris cogitatio
nostra est; dolosus quidem homo non potitur
præda contrariorum consiliorum, sed ipse potius
ab aliis capitur.

CAP. XIII.

VERS. 3. *Qui custodit os suum, propriam animam
servat.*

Observa, nos in primis honesti fructum percipere,
vicissimque damnium quod in nosmet redundat.
Custodit, inquam, is qui scit dicere: *Pone, Do-
mine, custodiam ori meo* ²¹. Temerariis autem labiis
ille est, qui quæ dicit non considerat, neque de
quibus affirmat. — VERS. 4. *In desideriis est omnis C
otiosus.* Nam qui ejusmodi est, etiamsi valde dives
sit, desidia sua divitias dissipat. Vel hoc dicit, qua-
tenus labor facit in viam mentem importunis cupi-
ditatibus. At ii qui rei partæ curam gerunt, etiam
ea quæ desunt apponunt. — VERS. 7. *Sunt qui sibi
tribuunt divitias, nihil habentes; sunt etiam qui se
humiliant in multis divitiis.* Ergo neque divitiæ,
jactantiæ argumentum; neque paupertas, humili-
tatis. Vel sibi de divitiis plaudentes dicit eos, qui
sibimet videntur sapientes.

VERS. 8. *Redemptio animæ viri divitiæ propriæ.*

Quid ais? quid agis, tantopere opes extollens?
Atqui, primo quidem non quaslibet divitias dixit, sed
propriis justis laboribus partas. Non est ergo res
mala paupertas. Vel potius ait, pauperi ne minari D
quidem fortasse quempiam velle; quia nihil pos-
sidentem quomodo aliquis perterrefaciet? Quam-
obrem hoc vitæ genus prorsus expers molestiæ est.
Vel proprias divitias appellat justitiam, quæ de
morte eripit. Haud autem æquo animo fert minas,
seu pænæ denuntiationem, qui virtutibus pauper
est.

VERS. 12. *Melior qui incipit auxiliari ex corde,
quam qui promittit et in spem adducit.*

Ubique monet, ne temere verba fundamus, et
neque Deo temere neque hominibus promittamus,
sed operibus magis quam verbis officium exsequa-

præξιν λέγει τῶν ἀγίων, οἱ κατεξουσιάζουσι του
κόσμου· οἱ δὲ μὴ ἀγαθοὶ ἄνδρες αἰχμαλωτισθήσονται
ὑπὸ δαιμόνων.

Φοβερός λόγος καρδίαν ταρασσει ἀνδρὸς δι-
καίου. Ἀγγελία δὲ ἀγαθὴ εὐφραίνει αὐτόν.

[Ibid.] Ταρασσει μὲν ὁ περὶ τῶν ἐν νόμῳ κολάσεων
λόγος· περὶ δὲ τῶν ἐν Εὐαγγελίοις ἐπαγγελιῶν ἀκούων
εὐφραίνεται. Ὅρα πρὸς ἐκάτερα χρήσιμον· κἂν ἀγα-
θὸν τι περὶ τῶν πέλας ἀκούσῃ, οὐ βασκαίνει, ἀλλὰ
συγχαίρει· κἂν πονηρὸν τι περὶ ἑαυτοῦ καταστέλ-
λεται, τάξιν ἔχει καὶ ἡ ὀδύνη αὐτοῦ καὶ ἡ χαρὰ·
ἐπὶ δὲ τῶν ἀσεβῶν, τούναντιον· ἔνθα μὲν γὰρ ὀδυνᾶ-
σθαι χρὴ ἐπὶ τοῖς φοβεροῖς λόγοις, καταφρονουσιν·
ἔνθα δὲ χαίρειν ἐπὶ τοῖς ἀγαθοῖς, τήκονται, ἐναντία
πάσχοντες πάθη.

B

Ὁὐκ ἐπιτεύξεται δόλιος θήρας.

[Cod. f. 59 h.] Ἐπεὶ θηρευτῆς ἐστὶ καὶ ἀλειυτῆς
ἡμῶν ὁ λογισμὸς, ὁ οὖν δόλιος ὧν οὐκ ἐπιτυγχάνει
τῆς θήρας τῶν ἐναντίων λογισμῶν, ἀλλ' αὐτὸς θη-
ρεύεται ὑπ' αὐτῶν.